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Abstract

This thesis is about development of electronics and control system for a platform for
experimenting with Iterative Learning Control (ILC). This mechatronic device has a form
of a planar plotter, which has an advantage of a nice visualization of repeating patterns.
The thesis first deals with design of electronics for this plotter. For this purpose two
different existing BLDC motor drivers are used, which both communicate over CAN bus.
Two interfaces to Matlab/Simulink are developed, one using Target to a BeagleBone Blue
singleboard computer and the other Kvaser Leaf USB interface card. The control algorithms
are written in the Matlab/Simulink language, where I implement the ILC controller and
other service functions. Several experiments are performed to ensure the correct functionality
of the ILC controller by itself and model of the plotter. The ILC algorithm is then shown on
the physical plotter, with a visualization of improving drawings. Brief discussion about a
longterm stability of ILC concludes the thesis.

Keywords: Iterative Learning Control, Repetitive Control, Dynamic Plotter, CAN commu-
nication, BLDC motor

Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá vývojem elektroniky a řídicího systému pro platformu
pro experimentování s Iterativním učícím se řízením (ILC). Toto mechatronické zařízení
má podobu planárního plotru, jehož výhodou je pěkná vizualizace opakujících se vzorů.
Práce se nejprve zabývá návrhem elektroniky pro tento plotr. K tomuto účelu jsou použity
dva různé existující drivery BLDC motorů, které oba komunikují po sběrnici CAN. Jsou
vyvinuta dvě rozhraní pro Matlab/Simulink, jedno pomocí Targetu do jednodeskového
počítače BeagleBone Blue a druhé s užitím USB/CAN převodníku Kvaser Leaf. Řídicí
algoritmy jsou napsány v jazyce Matlab/Simulink, kde implementuji ILC regulátor a další
obslužné funkce. Je provedeno několik experimentů, které mají zajistit správnou funkčnost
samotného ILC regulátoru a modelu plotru. Poté je algoritmus ILC předveden na fyzickém
plotru s vizualizací zlepšujících se výkresů. Diplomovou práci zakončuje diskuse o dlouhodobé
stabilitě ILC algoritmů.

Klíčová slova: Iterativní učící se řízení, Opakující se řízení, Dynamický plotr, CAN
komunikace, BLDC motor
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1 | Introduction

This thesis focuses on design and implementation of electronics and control system for a
planar plotter. The ultimate purpose of this build is to have a platform for developing
algorithms of Iterative Learning Control (ILC). The intended goal is to see the improvement
of trajectory tracking over repeated iterations, which is what the ILC should provide. A
great advantage of the plotter will be the visualization of these improving patterns made by
a marker on plexiglass. This could work as a nice visual demonstrator of ILC even for the
wide public.

The results are documented in the thesis, by a video and the code is published in a Gitlab
repository1. All the code is commented and organized in folders, the experiments are
repeatable since the data are recorded and stored in the corresponding folders.

1.1 Objectives

The objective of the thesis is threefold. Firstly, I need to choose a platform, that suits well
the requirements - it should drive a motor and handle the control computation. A natural
division of these roles is to have a hardware driver of BLDC motors and a computer for the
high-level control part. An interface needs to be developed between these parts.

Second task is to develop the control software itself, with a special focus on the Iterative
Learning Control. There should be an option to visualize the drawing in a Software, so a
tuning of the controller can be easily done. The ILC has a purpose of learning from past
errors, which implies the need for a memory that stores the regulation errors. I assume the
use of Matlab, which is a standard in a automatic control industry.

The last task is to merge the first two parts and test them on the hardware prototype of
the plotter. The device was being manufactured simultaneously to the development of the
electronics and software, which is made within this thesis (see visualization on Figure 1.1).

1https://gitlab.fel.cvut.cz/aa4cc/dynacorexy

1
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2 Chapter 1. Introduction

Figure 1.1: Visualization of the proposed prototype

1.2 Motivation

Many systems in our world repeat the same tasks over and over again. From a production
line in a factory to a hockey player who shoots on a goal a thousand times in his life. However,
there is a difference in these two examples - while the hockey player takes advantage of the
repetition and tries to improve himself, the control systems in robots are typically tuned
when created and stay the same. Iterative learning control makes a notion of this fact and
tries to take advantage of it. It could be implemented on a robot in a factory, which performs
same movements many times, or an autonomous car going around the same curve every day.
Specifically, ILC is based on an idea that the performance of a system can be improved, if
we can store errors from the past, process them, and use the information in the future.

1.3 ILC in Control Theory

In the language of control theory, ILC is a learning feedforward controller. The advantage
is, that ILC can be used with a usual feedback controller. The role of the feedback in this
setup is to suppress the nonrepetitive disturbances (e.g. noise, random disturbance), while
the ILC takes the repetitive control task (reference tracking, or repeated disturbance). The
repeated disturbance in this scenario could be for instance increased friction in one place
of the motion due to wear and tear. ILC has a memory, so it can predict a coming change
of the reference/disturbance and react in advance, unlike the traditional feedback, which
always lags. As the name suggests, in case there is no repetition in the control challenge,
ILC has no benefit and cannot be used at all.
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1.4 Related Work

Quite a bit has been written about Iterative Learning Control, Repetitive Control and similar
topics. From industrial solutions to more of budget proof-of-concept approach. Focusing on
the printers and similar mechatronic devices, one name really stands out. It is Tom Oomen
from Eidhovan university. One of the relevant papers is Design Techniques for Multivariable
ILC: Application to an Industrial Flatbed Printer [1]. He has not focused only on pure
academic research, but also on more educational format of the same theme [7]. In the lowcost
“do it yourself” approach, this author has still something to offer - namely his recent series of
customizing a consumer printer2.

The main paper, which I will be following, is however the Survey on iterative learning control,
repetitive control, and run-to-run control [11]. There is also an older survey of the same
kind [6].

2https://www.maxvanmeer.nl/printer-project/part-1-requirements-preferences-and-
constraints-low-cost-real-time-closed-loop-control-of-a-consumer-printer/

https://www.maxvanmeer.nl/printer-project/part-1-requirements-preferences-and-constraints-low-cost-real-time-closed-loop-control-of-a-consumer-printer/
https://www.maxvanmeer.nl/printer-project/part-1-requirements-preferences-and-constraints-low-cost-real-time-closed-loop-control-of-a-consumer-printer/

2 | Hardware

Because the development of this project was not straight forward, first let me briefly describe
it.

The base design of the plotter has been proposed by my colleague Krištof Pučejdl, who
also built it. All I had to do was small finishing touches like soldering and printing head
customization, so it better holds a marker. Later, I also redesigned some parts for the
purpose of artificial disturbance introduction. This will be described in this chapter.

Secondly, I need to discuss the motor driver issue. At the beginning I chose Ben Katz design,
which our department already had a good experience with in a SK8O robot1. However, the
combination of bad parts availability due to Covid-19 and unfinished development of the
driver by Bc. Petr Brož2 forced me to switch the driver to an Odrive. This change was done
rather late in the project, which means a substantial volume of work is duplicated. However,
since both the drivers were successfully finished and tested from Simulink, I will depict both
of them for potential future use.

2.1 Plotter Description

Since our plotter has not been described anywhere before, let me do an overview of the
construction and mechanics of it.

Traditional printers use Cartesian mechanics, where the printing head is moved by one motor
in x and the other in the y coordinate. That has one inherent disadvantage - at least one
motor is moving, which increases the inertia of moving parts. Higher inertia means lower
possible accelerations, which is not desirable. If there is a requirement for the highest speed
possible, this construction cannot satisfy our needs.

The basic idea of our plotter is to have motors stationary, mounted to the nonmoving frame
of the printer. H-bot mechanical system allows just that, since forces are transferred with
a system of belt and pulleys to a gantry and printing head. On the gantry, there are four
pulleys and it can only move up and down (relative to the plotter), while the printing head
moves only left and right (relative to the gantry)3.

1https://control.fel.cvut.cz/nasi-doktorandi-postavili-robota-balancujiciho-na-dvou-
nohach-budou-ho-ucit-skakat-do-schodu

2https://github.com/ptrbroz/motorcontrol_stm32g474re

3An animation of the H-bot can be found i.e. here https://www.youtube.com/watch?v=IkM2K7CsiHo

5

https://control.fel.cvut.cz/nasi-doktorandi-postavili-robota-balancujiciho-na-dvou-nohach-budou-ho-ucit-skakat-do-schodu
https://control.fel.cvut.cz/nasi-doktorandi-postavili-robota-balancujiciho-na-dvou-nohach-budou-ho-ucit-skakat-do-schodu
https://github.com/ptrbroz/motorcontrol_stm32g474re
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6 Chapter 2. Hardware

Figure 2.1: Real Plotter - overall view

This experimental device will be driven by BLDC motors. Note that in most scenarios,

[…]

–kp(position) = 20, kp(velocity) = 0.16, kI(velocity) = 0.32. The control structure is serial
(fig. 3.2, Simulink scheme in Apendices A).
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Figure 5.3: Square plots with ILC
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5.2.4 Experiment 2 - Star with Disturbance

The second experiment (fig. 5.4) is a star reference with disturbance at y = 0.3 m. Length
of one iteration tj = 4 s, final plot is 12th iteration. Odrive controller was worsen, all the
coeficients halved – kp(position) = 10, kp(velocity) = 0.08, kI(velocity) = 0.16. The control
structure stays serial (fig. 3.2, Simulink scheme in Apendices A).
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Figure 5.4: Star plots with ILC and disturbance
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5.2.5 Experiment 3 - Zigzag Pattern

The third experiment is a zigzag plot. This was inspired by Atomic force microscopy (AFM),
where a similar pattern is performed in nanoscale to scan the whole sample. Length of
one iteration tj = 13 s, final plot is 8th iteration. Odrive controller stays worsen, all the
coeficients halved – kp(position) = 10, kp(velocity) = 0.08, kI(velocity) = 0.16. The control
structure is serial (fig. 3.2, Simulink scheme in Apendices A). Because ILC in this scenario
acts as an input shaper, for demonstration the modified references can be seen in fig. 5.5c,
5.5d.
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Figure 5.5: Position reference for Motor 1
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5.2.6 Real Drawings

For demonstration, in fig. 5.6 there are real plots on plexiglass with an erasable marker.
That can be an attractive demonstration even for the general public. Video of the plotter
drawing square and a star is both in the attachment of this thesis and also uploaded on
Youtube1.

(a) Zig zag pattern

(b) Star pattern

Figure 5.6: Real plots on a plexi glass

1https://youtu.be/gUsnRobCMTs

https://youtu.be/gUsnRobCMTs
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Figure 5.7: divergence of ILC, star reference

5.3 Longterm Instabilities

So far, only the first few iterations of plots have been shown. The behaviour afterwards
however shows a divergence (see fig. 5.7, 5.8). What we observe, is a common behaviour of
repetitive and iterative learning control. “It is a very common phenomenon to see a learning
control law produce substantial decreases in the error in a few repetitions, and then appear
to diverge” [5, section 6.4]. Learning transients can be very long, making the system look
unstable even for thousand of iterations. In engineering practice, that can be a real problem,
because we need not only a convergence, but also good transient behaviour. The cited article
shows an extensive theory of the transients. One method the article shows is to bypass
the long-term instabilities by using the commands that produce the best performance and
disabling learning afterwards (e.g. fig. 5.8, 10th iteration around t = 20s). Other, more
advanced methods generally rely on fine tuning the Q learning filter accordingly for the
system.
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6 | Conclusion

The first task in my thesis was to design and realize electronic modules for the simultaneously
developed mechatronic device – a planar plotter. I dedicated Chapter 2 to this task. Due to
some problems in development cycle, I had to design two implementations of a BLDC motor
driver to the Simulink interface. Both drivers are opensource, one being Ben Katz’s design,
the other Odrive while I end up using the latter. In the end, it has been successfully tested,
with only some problems arising from the architecture used. The ILC algorithm runs on a
PC, which has not a real-time kernel and uses a CAN-USB interface card, which both add
latency and jitter. Unfortunately this problem was identified too late in the project, so it
was not solved. As a side step, I modified some parts of the Plotter to include an optional
disturbance in form of additional friction, which works well.

In the Control Software chapter (3), I have expanded the control challenge. For verifying
the model kinematics and getting fell to its dynamics, I performed simple plots. I designed
and implemented a full ILC framework and successfully verified the ILC function on an
elementary dynamic system. The main parts of this framework are ILC reference source,
which provides all the control signals for ILC controller itself. Simple Performance evaluator
is implemented, which evaluates the performance of a whole iteration.

At the time when chapter Experiments With the Model (4) was written, unfortunately,
model coefficients were only roughly estimated from other sources. Maybe that could be the
cause of a fail of implementation of ILC, which I did not manage to get to converge. First
I tried a simple SISO-like PID control and then shifted to the MIMO approach, thinking
the crosscoupling of the model is the issue. This approach failed, so I tried more advanced
techniques. I tried to overcome this coupling by a design MIMO PID controller with H∞

synthesis, which generated really nice results alone. The next step was to try the ILC on
this well-tuned controller, but I still did not manage to improve the response, actually, it got
worse.

In the Real Plotter Results chapter (5) I managed to successfully show off the ILC control.
I tried only the basic setup of ILC, without extensive parameter tuning, either ILC or
coefficients of other controllers. I tested different shapes and speeds of multiple references,
some of them with a disturbance. The repetitive disturbance suppression appeared to be a
strong point of Iterative Learning Control.
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6.1 Future Work

The hardware part of this thesis is quite complete, with some exceptions. The timing of
can messages issue could be solved either in high-level control system (ILC), or on a driver.
For that eg. the BeagleBone Blue could be used, where we have much more control over
the system resources and no lag by the USB. For that, we need to compile and deploy our
Simulink scheme though, which Vehicle Network Toolbox blocks do not support. That should
not be a big problem though, because there exist several linux packages which support can
communication with decoding using DBC. And this file we already have. The other possible
convenience feature is automatic homing, which is done manually so far. Endstops cannot
be added without Odrive firmware modifications, but the plotter could home using current
measurement.

For the model experiments, an obvious way forward is to identify the Plotter and adjust model
parameters. Then experiments with it could yield some useful results. Other architectures
of ILC can be also interesting. Some need access to a control action of a feedback controller,
which our current setup does not support – that is handled by Odrive internally. What Odrive
supports, on the other hand, is a current feedforward (Chapter 2.4). In my experiments, I
had only access to the position control error from which the path to torque/current is via
two derivatives. Maybe an estimator would help... the possibilities of continuing this work
are many.
