I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Design and implementation of an iterative learning control system for a dynamic plotter
Jméno autora: Marek Bečka
Typ práce: díplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav:
Vedoucí práce: Doc. Ing. Zdeněk Hurák, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra řídicí techniky FEL

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Samotné zadání považuji za průměrně náročné, nicméně vnější okolnosti mimo kontrolu studenta (zpoždění vývoje dotyčného mechatronického zařízení dané nedostupností součástek i nutností změny technologie v polovině projektu) náročnost zadání jistě zvýšily.

Splnění zadání splněno
<i>Posudte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Finálním cílem práce bylo předvést použití metodiky ILC na konkrétním mechatronickém zařízení (v tomto případě vlastním třebaže jiným kolegou postaveném experimentálním plotru) a lze konstatovat jeho dosažení - v laboratoři dnes stojí skutečně fyzické zařízení a na něm je implementován funkční řídicí algoritmus ILC.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posudte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posudte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student byl v průběhu řešení projektu aktivní, třebaže nutnost protáhnout práci do dalšího semestru v důsledku výše zmíněných vnějších (studentem nezaviněných) okolností si svou dočasnou daň na pracovním zaujetí studenta asi vybrala. Nejspíše se dalo celkově stihnout více, ale ty objektivní problémy se kupily a nutnost v polovině projektu přepracovávat řešení spoléhající na jeden budič motoru pro jiný budič bylo jistě demotivující. Nicméně i to je úděl inženýra.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posudte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
V hodnocení bych oddělil samotnou odvedenou práci od textové zprávy o ní (není to úplně to stejné). Se samotnou odbornou prací studenta, jejíž výsledek stojí na stole v laboratoři, jsem spokojen. Inženýrský problém, který mu byl zadán, vyřešil uspokojivě ba přímo solidně (třebaže pár nedořešených problémů zůstává). Bylo potěšující vidět radost studenta ve finále, když se mu konečně podařilo poprvé rozchodit ILC regulátor na skutečném zařízení.
Menší výhrady mám však k textu diplomové práce. Především že jsem jeho finální verzi od studenta nedostal ke korektuře před odevzdáním. Zjevně na textu student pracoval do poslední chvíle. Jedna korekční iterace by textu ale nepochybně prospěla. Především se obávám, že pro čtenáře může být matoucí ona skutečnost, že v práci student popisuje dvě různá řešení, přičemž samotné experimenty nakonec realizoval jen s druhým z nich (a text popisující to první vznikl o několik měsíců dříve). Při méně pečlivém čtení pak nemusí být čtenáři jasné, jakou roli vlastně v celém experimentu hraje jednodeskový počítač BeagleBone Blue a budič od Bena Katze (odpověď: nakonec žádnou, samotný ILC regulátor byl

implementován na PC, které přes CAN komunikovalo s budičem ODrive). I pro předejití těmto případným nejasnostem jsem dříve doporučoval rozkreslení blokových schémat dokumentujících tu systémovou dekompozici. Jistě by pohled na takové schéma, ve kterém by byly zobrazeny jednotlivé bloky jako jsou mechanická konstrukce, dva motory, jejich budič(e), rozhraní CAN a PC (či právě ten jiný počítač) spolu se zdokumentovanými rozhraními mezi nimi, čtenáři pomohl. Navíc by i demonstrace schopnosti této systémové dekompozice absolventu našeho programu „slušela“.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

B - velmi dobře

Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku.

Práce je psaná anglicky. To na jednu stranu oceňuji, sám jsem k tomu studenta povzbuzoval, aby si tak výsledky jeho práce mohli přečíst třeba i jím odkazovaní zahraniční kolegové. Úroveň angličtiny obstojná – ohodnotil bych ji jako běžnou *globální inženýrskou angličtinu*. To ale znamená, že v textu lze najít výrazy typu „I performed an experiment in purpose to obtain...“ či „Make note that...“ či „actual current floating it...“, z nichž některé činí text trochu těžkopádný, místy nejasný či dokonce matoucí.

Práce je vysázena v LaTeXu s dodržением základních typografických pravidel, takže práce působí solidně. Rozsahem je text práce adekvátní (přes 40 stran textu).

Výběr zdrojů, korektnost citací

C - dobře

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posudte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Práce byla svou povahou především implementační, a tak nějaké intenzivnější studium odborné literatury (pokud do ní nepočítáme uživatelské příručky) nad rámec těch pár doporučených odborných článků nebylo vyžadováno. Nešlo o výzkumnou práci. Nicméně i tak ten kratičký odstavec 1.4 na straně 3 mohl nabídnout i jen o trošku užitečnější přehled než komentář k publikační produkci jednoho jediného autora – prof. Toma Oomena z TU Eindhoven. Nad to je zde uveden odkaz na blog studenta Maxe van Meera s matoucím komentářem, že jde o příspěvek právě Toma Oomena.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

-

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Jde o velmi dobrou inženýrskou práci demonstrující několik kompetencí studenta: schopnost výběru a konfigurace hardwarových komponent pro řídicí systém pro mechatronickou aplikaci, *low-level* programování infrastruktury pro řídicí systém i nastudování, implementaci a experimentální ověření pokročilého algoritmu řízení ILC. Současně musel student v průběhu celého projektu komunikovat s vývojářem mechaniky samotného plotru a reagovat na problémy s takovým vývojem.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 21.1.2022

Podpis: